
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     23.09.2011                 № 9/55  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О внесении и утверждении изменений и дополнений в 

Положение «О наградах и иных формах поощрения 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести и утвердить в Положение «О наградах и иных 

формах поощрения муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области», утвержденное решением Кирово-

Чепецкой городской Думы от 29.10.2008 № 12/122 (с изменениями 

и дополнениями, внесенными и утвержденными решениями 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.04.2009 № 8/63, от 

10.02.2010 № 2/12, от 27.10.2010 № 13/100), следующие изменения 

и дополнения: 

1.1. Часть 2 статьи 3 дополнить пунктом 1.1 следующего 

содержания: 

«1.1) награды Кирово-Чепецкой городской Думы;»; 



1.2. В последнем предложении статьи 6 слова 

«муниципального образования» заменить словами «Города Кирово-

Чепецка»; 

1.3. Дополнить статьей 7.1 следующего содержания: 

«Статья 7.1. Учреждение наград Кирово-Чепецкой городской 

Думы 

1. Награды Кирово-Чепецкой городской Думы учреждаются 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы. 

2. Награды Кирово-Чепецкой городской Думы могут 

учреждаться в следующих формах: 

1) почетная грамота Кирово-Чепецкой городской Думы; 

2) ценный подарок; 

3) благодарственное письмо Кирово-Чепецкой городской 

Думы; 

4) благодарность.»; 

1.4. Часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

2. Награды администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области могут учреждаться в 

следующих формах: 

1) почетная грамота администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

2) ценный подарок; 

3) благодарственное письмо администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

4) благодарность.»; 

1.5. Статью 10 дополнить частью 1.1 следующего 

содержания: 



 «1.1. Порядок награждения наградами Кирово-Чепецкой 

городской Думы осуществляется в соответствии с главой 4.1 

настоящего Положения.»; 

1.6. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 1.1 следующего 

содержания: 

 «1.1) в отношении наград Кирово-Чепецкой городской Думы 

– постановлениями главы муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области;»; 

1.7. В статье 16: 

а) в части 6  слова «даты присвоения данного почетного 

звания (Дня города)» заменить словами «установленной даты 

празднования Дня города»; 

б) в части 9 слово «премия» заменить словами 

«единовременное поощрение»; 

в) в части 10 слово «премии» заменить словами 

«единовременного поощрения»; 

г)  часть 12 после слов «25 числа» дополнить словами 

«текущего месяца»; 

д) части 14 слово «Финансирование» заменить словами 

«Финансовое обеспечение»; 

1.8. В статье 17: 

а) в части 5 слова «даты присвоения данного почетного 

звания (Дня города)» заменить словами «установленной даты 

празднования Дня города»; 

б) части 13 слово «Финансирование» заменить словами 

«Финансовое обеспечение»; 

1.9. В статье 18: 



а) в части 1: 

- абзац второй дополнить словами «, за заслуги в решении 

местных проблем, воспитании и просвещении, охране здоровья, 

жизни и прав граждан»; 

- абзац третий исключить; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Количество награждаемых почетной грамотой 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области не может превышать 40 в течение календарного года.»; 

в) в части 6: 

- слова «денежная премия» заменить словами 

единовременное поощрение»; 

- слово «Организации» заменить словом «Организациям»; 

г) в части 7 слова «премии гражданам» заменить словами 

«единовременного поощрения»; 

д) части 10 слово «Финансирование» заменить словами 

«Финансовое обеспечение»; 

1.10. В статье 19: 

а) в абзаце втором части 1 слова «, муниципальным 

служащим органов местного самоуправления города Кирово-

Чепецка» исключить; 

б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

 «3.1. Награждение граждан, организаций ценным подарком 

производится не более пяти граждан, организаций в течение 

календарного года.»; 

в) в части 9 после слова «награждение» дополнить словами 

«ценным подарком,»; 



г) часть 11 изложить в следующей редакции: 

 «11. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

приобретением  ценного подарка, изготовлением 

благодарственного письма муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области производится за счет средств 

бюджета города Кирово-Чепецка по смете администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области.»; 

1.11. Дополнить главой 4.1 следующего содержания: 

«Глава 4.1. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ НАГРАДАМИ 

 КИРОВО-ЧЕПЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

Статья 19.1. Порядок награждения почетной грамотой 

Кирово-Чепецкой городской Думы 

1. Почетной грамотой Кирово-Чепецкой городской Думы 

награждаются: 

- граждане за успехи в профессиональной деятельности и 

добросовестный труд, за деятельность, направленную на 

обеспечение благополучия города Кирово-Чепецка и роста его 

благосостояния; 

- коллективы организаций за деятельность, направленную на 

обеспечение благополучия города Кирово-Чепецка и роста 

благосостояния его населения, внесшие значительный вклад в 

повышение престижа города Кирово-Чепецка. 

2. Ходатайство о награждении почетной грамотой Кирово-

Чепецкой городской Думы возбуждается коллективами 

организаций и органами местного самоуправления. Лица, 

возбудившие ходатайство о награждении почетной грамотой 



Кирово-Чепецкой городской Думы, направляют ходатайство о 

награждении в Кирово-Чепецкую городскую Думу. Ходатайство, 

составленное машинописным способом, подписывается 

руководителем организации или органа местного самоуправления. 

В случае представления к награждению руководителя организации 

или органа местного самоуправления ходатайство подписывается 

его заместителем. 

3. К ходатайству о награждении граждан почетной грамотой 

Кирово-Чепецкой городской Думы прилагаются следующие 

документы: 

- наградной лист (приложение 2 к настоящему Положению); 

- выписка из протокола общего собрания трудового 

коллектива (в случае, если выдвижение осуществлялось 

коллективом организации). 

4. Ходатайство о награждении почетной грамотой Кирово-

Чепецкой городской Думы подается в Кирово-Чепецкую городскую 

Думу не позднее чем за 10 дней до даты награждения. 

5. Почетная грамота Кирово-Чепецкой городской Думы 

вручается на основании постановления главы муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

6. Муниципальным служащим органов местного 

самоуправления города Кирово-Чепецка, награжденным почетной 

грамотой Кирово-Чепецкой городской Думы, может выплачиваться 

единовременное поощрение в порядке и размерах, утверждаемых 

представителем нанимателя (работодателем). 

Другие лица, награжденные почетной грамотой Кирово-

Чепецкой городской Думы, могут быть премированы за счет 



средств предприятия, учреждения, организации, возбудившего 

ходатайство о награждении. 

7. Почетная грамота Кирово-Чепецкой городской Думы 

подписывается главой муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и заверяется печатью. 

8. Вручение почетной грамоты Кирово-Чепецкой городской 

Думы осуществляется в торжественной обстановке. 

9. Повторное награждение почетной грамотой Кирово-

Чепецкой городской Думы возможно не ранее чем через три года 

после предыдущего награждения. 

10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

изготовлением почетной грамоты Кирово-Чепецкой городской 

Думы, производится за счет средств бюджета города Кирово-

Чепецка по смете Кирово-Чепецкой городской Думы. 

Статья 19.2. Порядок награждения ценным подарком, 

благодарственным письмом Кирово-Чепецкой городской Думы, 

объявления благодарности Кирово-Чепецкой городской Думы 

1. Ценный подарок, благодарственное письмо Кирово-

Чепецкой городской Думы, благодарность Кирово-Чепецкой 

городской Думы вручаются: 

- гражданам за добросовестное отношение к работе, за 

достижения в профессиональной деятельности и иную 

деятельность на благо города Кирово-Чепецка; 

- организациям за деятельность, направленную на 

обеспечение благополучия жителей города Кирово-Чепецка, а 

также за успешное решение задач социально-экономического 

развития города Кирово-Чепецка. 



2. Вручение ценного подарка, благодарственного письма 

Кирово-Чепецкой городской Думы, объявление благодарности 

Кирово-Чепецкой городской Думы приурочивается, как правило, к 

профессиональным праздникам, юбилейным датам, годовщинам и 

т.п. 

3. Награждение граждан, организаций ценным подарком 

производится не более пяти граждан, организаций в течение 

календарного года. 

4. Ходатайство о награждении ценным подарком, 

благодарственным письмом Кирово-Чепецкой городской Думы, об 

объявлении благодарности Кирово-Чепецкой городской Думы 

возбуждается коллективами организаций, органами местного 

самоуправления (структурными подразделениями, отраслевыми 

(функциональными) или территориальными органами местной 

администрации). Ходатайство, составленное машинописным 

способом, подписывается руководителем организации или органа 

местного самоуправления (структурного подразделения, 

отраслевого (функционального) или территориального органа 

местной администрации). В случае представления к награждению 

руководителя организации или органа местного самоуправления 

ходатайство подписывается его заместителем. 

5. К ходатайству о награждении граждан ценным подарком, 

благодарственным письмом Кирово-Чепецкой городской Думы, об 

объявлении благодарности Кирово-Чепецкой городской Думы 

прилагается наградной лист(приложение 2 к настоящему 

Положению). 



6. Ходатайство о награждении ценным подарком, 

благодарственным письмом Кирово-Чепецкой городской Думы, об 

объявлении благодарности Кирово-Чепецкой городской Думы 

подается на имя главы муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области не позднее чем за 10 дней до 

даты награждения. 

7. Награждение ценным подарком, благодарственным 

письмом Кирово-Чепецкой городской Думы, объявление 

благодарности Кирово-Чепецкой городской Думы производится на 

основании постановления главы муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

8. Стоимость ценного подарка не может превышать: 

- для граждан - 2500 (две тысячи пятьсот) рублей; 

- для организаций - 5000 (пять тысяч) рублей. 

9. Повторное награждение ценным подарком, 

благодарственным письмом Кирово-Чепецкой городской Думы, 

объявление благодарности Кирово-Чепецкой городской Думы 

возможно не ранее чем через один год после предыдущего 

награждения. 

10. Благодарственное письмо Кирово-Чепецкой городской 

Думы, благодарность Кирово-Чепецкой городской Думы 

подписывается главой муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и  заверяется печатью. 

11. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

приобретением ценного подарка, изготовлением благодарственного 

письма Кирово-Чепецкой городской Думы и благодарности 

Кирово-Чепецкой городской Думы производится за счет средств 



бюджета города Кирово-Чепецка по смете Кирово-Чепецкой 

городской Думы.»; 

1.12. Статью 20 изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

наградами города Кирово-Чепецка 

Финансовое обеспечение расходов, связанных с наградами 

города Кирово-Чепецка, в том числе с их изготовлением и 

хранением, а также с предоставлением мер социальной поддержки 

и преимуществ награжденным, производится, как правило, за счет 

средств бюджета города Кирово-Чепецка. 

При формировании бюджета города Кирово-Чепецка на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) средства на выплату единовременных поощрений, 

вознаграждений, премий, на приобретение ценных подарков и на 

иные расходы, связанные с изготовлением наград города Кирово-

Чепецка, предусматриваются  главным распорядителем 

(получателем) бюджетных средств по смете.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования за исключение положений, для 

которых пунктом 3 настоящего решения установлен иной срок 

вступления их в силу. 

3. Подпункты 1.1, 1.3, 1.5, 1.6,  1.11 пункта 1 настоящего 

решения вступает в силу с 1 января 2012 года. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области В.В. Крешетов 


